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ABSTRACT:

Mass infections in animals are presently a very common occurrence, as the soci-

ety faces up to these extraordinary situations more and more frequently. Direct hazards

to life, health and property can take place in the case of animal mass infections, mostly

however secondary impacts upon the management, economy and psyche of the stock

farmers, who can even lose large numbers of animals in a relatively short period, tem-

porarily taking the stock-farming equipment out of service.

My thesis deals with solving the issue of the disposal of animal mass infections

within the area of municipalities with extended scope of powers. Such activities for par-

ticular areas have already been processed in the emergency and crisis plans of the re-

gion. Furthermore, I look into various possibilities of animal disposal, as well as the

activities of the Integrated Rescue System’s individual bodies, federal agencies, self-

government bodies and legal entities when dealing with such events. One of the possi-

bilities to dispose of infected animals is using the unit for production of non-

combustible gas. First designed to put out fires of hay stacks, this unit can be also used

to dispose of infected animals, e.g. breeding poultry and piglets. The principle of this

method lies in forcing out the oxygen from a closed area by the use of carbon dioxide,

or possibly developing carbon monoxide, resulting in the death of the animals. As far as

the economic point of view is concerned, this procedure is less demanding, it however

requires a thorough sealing off of the area.
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ÚVOD

Práci na téma Řešení hromadných nákaz zvířat v působnosti obcí s rozšířenou

působností jsem si vybral z tohoto důvodu, že je v dnešní době velmi aktuální a společ-

nost se s těmito mimořádnými situacemi setkává čím dál častěji. V případě vzniku hro-

madné nákazy zvířat (dále jen epizootie) půjde i o přímé dopady na životy a zdraví lidí.

Většinou se bude však jednat o sekundární dopady především na hospodaření, ekono-

miku a psychiku chovatelů, kteří poměrně v krátké době přijdou i o velké počty zvířat

s dočasným vyřazením chovatelských zařízení z provozu. Další sekundární dopady

při zavedení režimových opatření by byla psychická traumata. Vznikají z podmínek

života v uzavřené obci, kdy dojde k omezení nebo na čas i k zastavení všech důležitých

služeb obyvatelstvu. Důsledkem vniklé situace by bylo i zastavení možnosti dojíždění

obyvatel do zaměstnání, škol, úřadů a zdravotnických zařízení. Zvláště vysoké náklady

budou z likvidace uhynulých a utracených zvířat a při všech asanačních pracech

v ohrožených prostorech či v chovatelských zařízeních. Likvidace má negativní dopad

i na životní prostředí. Zvláště na ovzduší v případě likvidace zvířat pálením ale i na

volně žijící zvěř v případě jejího onemocnění. Hasičský záchran ný sb or ČR (d ále jen

„HZS ČR“) bude v případě potřeby nasazován na likvidaci uhynulých i nemocných zví-

řat. Vzhledem k tomu, že HZS je jednou ze základních složek Integrovaného záchran-

ného systému (dále jen „IZS“), je trvale připraven k řešení jakékoliv mimořádné či kri-

zové situace. Na řešení těchto situací zpracovává HZS havarijní a krizové plány,

k čemuž využívá podkladů všech zainteresovaných složek.

Orgány veterinární správy jsou ostatní složkou IZS. Pokud ovšem dojde

k výskytu hromadných nákaz zvířat, vstupuje do systému IZS jako jedna

z nepostradatelných složek. Při zasahování v nákazové oblasti tomuto společnému zása-

hu velí proto, aby mohla konat v zájmu občanů. Musí proto znát nejen veškerá rizika,

které nemoc přináší, ale musí provádět monitoring chovů z hlediska zdravotního stavu,

a provádět kontrolu plnění protinákazových opatření namířených proti zavlečení nákazy

do chovu.
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1. SOUČASNÝ STAV

V současnosti jsou zpracovány havarijní a krizové plány kraje, které řeší hro-

madné nákazy zvířat. Každoročně se orgány státní veterinární správy (dále jen „SVS“)

spolu s ostatními složkami IZS setkávají a řeší opatření spojená s likvidací hromadných

onemocnění zvířat či se na řešení tohoto druhu mimořádné události připravují. Zpraco-

vané plány jsou průběžně upřesňovány a u všech zainteresovaných složek jsou vytvoře-

ny potřebné zásoby materiálu a techniky k provedení záchranných a likvidačních prací.

Lze říci, že téměř každoročně se setkáváme s hrozbou nebo s řešením hromadných ná-

kaz zvířat. Například v roce 2009 se ÚO HZS JčK Český Krumlov podílel na likvidaci

včelího moru v oblasti Vyššího Brodu.

Tato práce rozpracovává konkrétní činnosti při likvidaci hromadných nákaz zví-

řat na území obcí s rozšířenou působností s hlavním zaměřením na připravenost a čin-

nost jednotek HZS. Autor vychází ze současné, platné legislativy a z dosavadních zku-

šeností.

1.1 Právní úprava havarijního řízení

2, 4, 15, 16, 20, 22

Na řešení těchto událostí se podílejí složky IZS, jejichž činnost a vzájemná spo-

lupráce vyplývá ze zákona č.239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů, ve znění zákona č.320/2002 Sb. Tento zákon vymezuje

základní a ostatní složky IZS a jejich případnou činnost při řešení těchto mimořádných

událostí. Podle zákona o IZS prvotně zasahují tři základní složky; HZS a jednotky po-

žární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje, Policie ČR (dále jen „PČR“) a Zá-

chranná zdravotnická služba (dále jen „ ZZS“). Dle druhu mimořádné události se akti-

vují další organizace tzv. ostatní složky IZS. V tomto případě by se jednalo o veterinár-

ní správu (dále jen „ VS“) a orgány veřejného zdraví, které poskytují při záchranných

a likvidačních pracích (dále jen ZLP) plánovanou pomoc na vyžádání. Spolupráce mezi

VS a IZS je definována platnými předpisy, zákony a vyhláškami.
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 Činnost hasičského záchranného sboru při těchto hromadných nákazách je dána

přímo zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně někte-

rých zákonů. Jeho základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel, jejich maje-

tek a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Kompetenci a činnost

jednotlivých složek IZS řeší zpracované typové činnosti složek IZS. Každá složka má

svou organizaci a vedení. V rámci IZS funguje tzv. operační a informační středisko,

které koordinuje činnost jednotlivých složek.

Pro řešenou problematiku hromadných nákaz zvířat je důležitý zákon

č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinár-

ní zákon), ve znění zákona č. 29/2000 Sb., č. 154/2000 Sb., č. 102/2001 Sb., č. 76/2002

Sb., č. 120/2002 Sb., 309/2002 Sb.(1.1.12), 320/2002 Sb., č. 131/2003 Sb., úplné znění

č. 286/2003 Sb., č. 316/2004 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 48/2006 Sb., úplné znění č.

147/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 124/2008 Sb., č. 182/2008 Sb., úplné znění č.

332/2008 Sb., č. 223/2009 Sb.(28.12.09), č. 227/2009 Sb.(1.7.10), č. 281/2009

Sb.(1.1.11), č. 291/2009 Sb., č. 298/2009 Sb.

1.2 Základní pojmy týkající se problematiky řešení události

7, 9

krizová situace: mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nou-

zový stav nebo stav ohrožení státu a válečný stav,

mimořádná událost: škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví lidí a zdraví zvířat,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací,

mimořádná situace: situace vzniklá v souvislosti s hrozící nebo nastalou mimo-

řádnou událostí,

vnímavá zvířata: všechna hospodářská či domácí zvířata nebo všichni divoce ži-

jící obratlovci, kteří mohou být postižení příslušnou nákazou a podílí se na epi-

zootii jako nosiči nebo rezervoáry infekce,
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 vektor: zvířata (obratlovci nebo bezobratlí), která biologickou nebo mechanickou

cestou mohou přenášet původce dané nákazy,

tým expertů: určená skupina odborných pracovníků pro rychlou eradikaci nákazy,

identifikaci zdrojů a možných následků šíření nákazy,

ohnisko: se rozumí mimořádná veterinární opatření na vymezeném území, v cho-


[…]


41 x 18 x 3,4 m (objem 2 500 m3) po jejím zatěsnění byla naměřena koncentrace CO
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 0,5 %, což je koncentrace nezbytná pro navození efektu ztráty citlivosti a následné smr-

ti po dostatečné, dlouhé expozici CO. Proto bylo nutno pokusné odzkoušení tohoto po-

stupu za přítomnosti živých zvířat cílového druhu (tj. hrabavá drůbež, vodní drůbež,

selata) s cílem zjistit, zda dosažená koncentrace CO je vhodná pro usmrcování těchto

druhů zvířat ve velkochovech a zda jsou splněny podmínky stanovené v §5h odst. 4

zákona č. 246/1992Sb., na ochranu zvířat v platné znění.

Při plynování hal CO založeném na nedokonalém spalování PB za použití agre-

gátu ANLP 100 je zplodinami hoření směs plynů složená z 81 % N2, 18 % CO a 1 %

O2

Měření koncentrace bylo prováděno v 30 minutových intervalech na čtyřech místech

současně v různých výškách nad podlahou. Chování zvířat bylo monitorováno.

. Příprava haly k zaplynování, vlastní zaplynování haly se zvířaty a měření koncent-

race vzniklých plynů bylo prováděno HZS.

Na závěr bylo provedeno srovnání obou druhů plynování. Plošné plynování

s CO2 není univerzálním způsobem utrácení drůbeže, protože pro nízký výkon odpařo-

vače při nižších teplotách (pod 10°C) je jeho účinnost velmi nízká. V těchto případech

by se musela použít vysoce účinná topná tělesa a sofistikované odpařovače. Naproti

tomu metoda s CO se jeví univerzálním způsobem, která má oproti metodě s CO2 zá-

sadní výhody. Náklady na plynovací médium jsou asi dvacetkrát levnější, lze ji apliko-

vat i při teplotách pod bodem mrazu, lze ji využít jak v podestýlkových chovech, tak

v klecových chovech, protože CO se chová v hale velice příznivě (díky tomu, že je jen

nepatrně lehčí než vzduch a rovnoměrně se rozptyluje ve vzduchu haly, nejsou velké

rozdíly mezi koncentracemi v různých výškách). Naopak plynování metodou s CO2

díky vysoké hustotě CO2 by bylo využitelné v klecových chovech s dvakrát až třikrát

vyššími náklady na plynovací médium. V případě, že by se pořídily 2 agregáty o výko-

nu zplodin 200 m3/h (tzn. dvakrát větší výkon než má agregát ANLP 100) s možností

dosáhnout koncentrace CO ve zplodinách min 4 % obj., dalo by se dosáhnout cílové

koncentrace 0,5 % obj. v normalizované hale (2500 m3

) již po 2 hodinách plynování.
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6. ZÁVĚR

Řešení mimořádných událostí spojených výskytem hromadného onemocnění

zvířat a epizootií je součástí havarijní a krizové dokumentace všech zainteresovaných

složek. Při současném systému zemědělské výroby v ČR, Evropské unii a v celém svě-

tě nelze jejich vzniku ani rozšíření zabránit, o čemž se každoročně přesvědčujeme. Mu-

tace viru ohrožuje nejen zvířectvo, ale i člověka. Je dobré mít připraveny plány zdolá-

vacích a režimových opatření, ale je nutné tato opatření procvičovat a zdokonalovat.

Mít připravené logistické zázemí a zajistit připravenost všech dotčených orgánů na ře-

šení této situace. Bude nezbytné zvýšit i povědomí občanů směřující k vlastní ochraně

a k omezení zavlečení a rozšíření nemocí. Při zpracování této práce bylo zjištěno,

že k řešení hromadných nákaz zvířat je k dispozici dostatečná a srozumitelná dokumen-

tace, zmapovány formy přenosu, sledována veterinární situace na území. Základní slož-

ky IZS jsou dostatečně vycvičeny a materiálně vybaveny k provádění záchranných

a likvidačních prací.

Systém krizového řízení v ČR dává dostatečnou záruku k řešení i případné kri-

zové situace - epizootie. HZS ČR je po stránce svého rozmístění, materiálního

a technického vybavení připraven k provádění úkolů a činností potřebných k zajištění

jeho podílu na řešení hromadných onemocnění zvířat. Jeho materiální vybavení zvláště

ochrannými prostředky, dekontaminační technikou a spojovacími prostředky dovoluje

poskytovat podporu i ostatním zasahujícím složkám. Jeden z hlavních cílů práce, shrnutí

úkolů HZS jako jedné složky podílející se na řešení této mimořádné události, byl napl-

něn. S odvoláním na výše uvedené, lze konstatovat potvrzení hypotézy, že hasičský

záchranný sbor poskytuje dostatečnou podporu při řešení hromadných nákaz zvířat.

Druhým cílem bylo vytvořit technický popis a postup činnosti práce s agregátem

ANPL 100 při utrácení nakažených zvířat. Tento cíl byl naplněn v kapitole 4.10.1. Ten-

to agregát byl původně určen na hašení senážních věží s využitím nehořlavého plynu.

Pokusy provedené při cvičení „Nákaza 2008“ potvrdily jeho využitelnost i ekonomic-

kou výhodnost při případném využití v praxi. Otázkou zůstává, zda použití jediného

agregátu, který byl vyvinut, svépomoci vyroben a udržován v provozuschopném stavu
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na ÚO HZS Český Krumlov, je dostatečný pro řešení opravdu velké nákazy. Vzhledem

k tomu, že agregát byl vyroben v roce 1985 pro hašení senážních věží, které již léta není

prováděno a nedochovala se k němu žádná dokumentace, shledávám hlavní přínos práce

v jejím vytvoření.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

Epizootie

Hromadná nákaza zvířat

Integrovaný záchranný systém

Kadáver

Mimořádná událost
