POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: SILV PLACEK
- Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
- Oponent bakalářské práce: JOSEF ŠTÖREK
- Katedra: KR0
- Název bakalářské práce: ŘEŠENÍ HROZIVÝCH VĚKÝCH ZHROZBY UPŮZVUDSTI OZBI
A RIZI ŽIVOTNÍ PŮSOBNOSTI.
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE JAKO CELEK JE ZDARLIVU AKLADEM SOUCIŠNOSTI
ZAJÍMLIVÝCH KLOŽEK IHS A SPŘÍJANÍHO ÚKADNÍ,
KTERÝ KOPPLNNE I PŘEDTAM O PRAKTIČNĚ KOMPOZE
PRO PŘÍPRAVU A ZABAH.

J TAKTO PŘÍKLADNĚ VE ČIL PRÁCE SPLNĚN V ČÁSTI STRUKTUŘU
DURKOLY HZP, STEJNĚ TAK V PRAKTIČNĚ ČÁSTI TECHNICKÉHO
KONIKU A KONIKU JINOVSTI PRÁCE S PŘEBĚHEM ANPL 100.
DĚKAT ANPL 100 JE ORIGINÁLNÍ BUČALY PRÁCE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JE ZUJAMA SITUACE SOVEN PŘEBĚHU ANPL 100 V ČE?
A KAKA' BY BYLA FINANČNÍ STRANĚ PŘÍPADNĚHO
KAPAZITNÍ V ROZKLI HZP?

Datum:

17. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....